MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

OFÍCIO/SJMRI Nº 0240/2022                                                                  Em 8 de setembro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 1.241.696,54 (um milhão, duzentos e quarenta e um mil, seiscentos e noventa e
seis reais e cinquenta e quatro centavos), e dá outras providências.

No ponto, o presente projeto de lei de crédito adicional suplementar visa a
prover reforço em dotações orçamentárias para as seguintes despesas: (i) pagamento de
tarifas bancárias junto a Coordenadoria Executiva Financeira, da Secretaria Municipal de
Governo, Planejamento e Finanças; (ii) serviços de vigilância junto ao Fundo Social/Espaço
Kaparaó; (iii) e material de escritório para o Projeto “Filhos do Sol”, junto à Coordenadoria
Executiva de Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação
Popular.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 1.241.696,54
(um milhão, duzentos e quarenta e um mil,
seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta
e quatro centavos), para reforço em
dotações orçamentárias para diversas
despesas, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 1.241.696,54 (um milhão, duzentos e quarenta e um mil,
seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta e quatro centavos), para reforço em dotações
orçamentárias para diversas despesas, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
08.122.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS
08.122.0010.2 Atividade
08.122.0010.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        20.213,32
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        20.213,32
FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE
14.243.0018.2 Atividade
14.243.0018.2.054 FILHOS DO SOL  R$          1.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.000,00
FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
02.06.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

04.123.0120 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA MUNICIPAL
04.123.0120.2 Atividade
04.123.0120.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$   1.200.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.200.000,00
FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
11.122.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.122.0070.2 Atividade
11.122.0070.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        20.483,22
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        20.483,22
FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações no valor R$
1.241.696,54 (um milhão, duzentos e quarenta e um mil, seiscentos e noventa e seis reais e
cinquenta e quatro centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE
14.243.0018.2 Atividade
14.243.0018.2.053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE

JUVENTUDE
 R$          1.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
16 HABITAÇÃO
16.482 HABITAÇÃO URBANA
16.482.0099 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

16.482.0099.2 Atividade
16.482.0099.2.242 TRABALHO SOCIAL  R$   1.220.213,32
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      751.554,19
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$      468.659,13

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070.2 Atividade
11.334.0070.2.137 CENTROS DE COMÉRCIO POPULAR, CRIATIVO E

SOLIDÁRIO
 R$        20.483,22

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        10.241,61
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        10.241,61

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de setembro de 2022.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S59T8WB69065926A
		2022-09-08T21:17:46-0300

		2022-09-08T21:17:46-0300

		2022-09-08T21:17:46-0300

		2022-09-08T21:17:46-0300